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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá metodologií snižování nadváhy a obezity u dětí

staršího školního věku v ZŠ Lišov za pomoci intervenčního pohybového programu.

V teoretické části definuje pojem starší školní věk u dětí, objasňuje základní

charakteristiku pubescence, dále popisuje fyziologický vývoj a psychologické

aspekty jedinců staršího školního věku. Druhá polovina teoretické části je věnována

prevalenci a charakteristice nadváhy a obezity u dětí staršího školního věku, popisuje

příčiny a důsledky obezity a také možnosti prevence. Praktická část práce spočívá

v sestavení a realizaci intervenčního pohybového programu a statistickém

vyhodnocení účinků tohoto programu v praxi.
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Abstract

This bachelor’s work is concerned with the methodology of reducing the overweight

and the obesity by the older school aged children in ZŠ Lišov by help of the

interventional motion program. In the first section of the theoretic part of this work is

defined the term of the older school aged children, cleared up the basic characteristic

of the pubescence and described the physiological evolution and the psychological

aspects by these individuals. In the second section of the theoretic part is the

attention paid to the prevention and characteristics of the overweight and obesity by

the older school aged children, described the causes and the consequences of the

obesity and also the prevention possibility. The practical part consists in the set up

and the realization of the interventional motion program and the statistics evaluation

of the effects of this program in practice.
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1. ÚVOD

Nadváha a obezita u dětí je závažný, celosvětově rozšířený problém, který je,

i přes svůj rozsah, bohužel opomíjen. Následky, které jedincům v dětském věku

dokáže způsobit nejen po fyzické, ale i psychické stránce jsou opravdu strašlivé.

Jednou z hlavních příčin tohoto problému je současný životní styl. Oproti

dobám dávno minulým máme díky technickým vymoženostem, které nám poskytují

dostatek komfortu mnohem jednodušší podmínky k přežití. Většina z nás nemá

dostatek pohybu a o zdravém životním stylu ani ty nejzákladnější informace.

Největší dopad má tato skutečnost na děti. Každý rodič chce poskytnout

svému dítěti jen to nejlepší. Nemůže to ovšem udělat, pokud má sám nevhodné

návyky a neví, co je doopravdy správné. Mnohdy se tedy stává, že rodiče přenáší své

špatné návyky, ať už stravovací nebo pohybové na své děti v domnění, že jsou dobré.

A zde narážím na další příčinu problému dětské obezity. Tou je špatná

informovanost veřejnosti o zdravém životním stylu a správném stravování. Přístup

k těmto informacím by měly mít nejen děti, ale také rodiče. Ne však ze stránek

populárních časopisů, internetu nebo z médií, kde jsou mnohdy uváděny informace

různé věrohodnosti, ale například už v ordinacích dětských lékařů nebo v základních

školách. To však u nás ještě není běžnou záležitostí.

Měli bychom se snažit aby se tato situace změnila a díky tomu budeme

schopni poskytnout mnohem kvalitnější a zdravější život nejen sobě, ale i našim

dalším generacím.

Tato bakalářská práce se dotýká tématu zdravého životního stylu. Věnuje se

dětem staršího školního věku (dále jen DSŠV) s nadváhou či obezitou, kterým se

snaží poskytnout důležité informace o zdravém životním stylu a zásadách správného

stravování a dále také pomoci zredukovat tělesnou hmotnost a zlepšit psychické

zdraví pomocí intervenčního pohybového programu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Obecná charakteristika DSŠV

Starší školní věk je charakterizován věkovým rozmezím od 11 do 15 let

(SVAČINA, 2008), což je období ve kterém dítě absolvuje celý druhý stupeň

základní školy. Toto věkové období je odborníky označováno jako období

dospívání. V biologickém smyslu začíná prvními známkami pohlavního zrání a

končí plnou pohlavní zralostí. Je charakterizováno zásadními proměnami osobnosti

člověka a to jak fyzickými, tak i psychickými. Vágnerová toto období popisuje jako

přechodnou dobu mezi dětstvím a dospíváním. (VÁGNEROVÁ, 2008)

„ V základním – biologickém smyslu lze období dospívání vymezit široce

jako životní úsek ohraničený na jedné straně prvními známkami pohlavního zrání

(zejména objevením se prvních sekundárních pohlavních znaků) a více nebo méně

vyznačenou akcelerací růstu, na druhé straně dovršením plné pohlavní zralosti (plné

reprodukční schopnosti) a dokončením tělesného růstu.“ (LANGMEIER,

KREJČÍŘOVÁ, 2006)

Období dospívání „zahrnuje jednu dekádu života, od 10 do 20 let. V tomto

období dochází ke komplexní proměně osobnosti ve všech oblastech : somatické

psychické i sociální. Mnohé změny jsou primárně podmíněny biologicky, ale

vždycky je významně ovlivňují psychické a sociální faktory, s nimiž jsou ve

vzájemné interakci.“ (VÁGNEROVÁ, 2008)

Dospívání jako takové tedy začíná přibližně v 11 – 12 letech a bývá

ukončeno až kolem 20. – 22. roku života člověka. Jelikož je to dlouhý časový úsek

ve kterém je patrný „značný rozdíl mezi dvanáctiletým „skoro dítětem“ a

dvacetiletým „skoro již dospělým,“ bývá toto období většinou ještě členěno na dvě

části, a to na pubescenci, tedy rannou fázi dospívání (přibližně 11-15 let) a

adolescenci, pozdní fázi dospívání (zhruba 15-22 let). (LANGMEIER,

KREJČÍŘOVÁ, 2006)

Vágnerová poukazuje na velkou roli diferenciace období dospívání. „Mnohé

učebnice vývojové psychologie nediferencují mezi pubescencí a adolescencí,

shrnují je do jedné kapitoly pojednávající o dospívání. Toto řešení je možné, avšak

vzhledem k zásadní proměně dětské osobnosti, k níž v tomto období dochází,
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považuji za výhodnější rozdělit jej na dvě, dost rozdílné fáze dospívání.“

(VÁGNEROVÁ, 2000)

Jelikož je pro mou práci stěžejní věkové rozmezí 11 – 15 let, budu se nadále

zabývat jen rannou fází dospívání, tedy pubescencí.

2.1.1. Pubescence

Pubescence nebo-li také puberta jak uvádí Ottova všeobecná encyklopedie,

je období dospívání, které je charakterizováno dozráváním pohlavních orgánů a

výraznými fyzickými a psychickými změnami organismu. (OTTOVA

VŠEOBECNÁ ENCYKLOPEDIE, 2003) Dle Svačiny jde o prudkou akceleraci

růstu společně s rozvojem sekundárních pohlavních znaků a zráním reprodukčních

funkcí. (SVAČINA, 2008)

„Období pubescence je důležitý biologický mezník.“ Tvrdí Vágnerová a

dále uvádí, že „tělesné dospívání se všemi svými důsledky (jako je růst postavy,

proměna proporcí, sekundární pohlavní znaky, funkce pohlavních orgánů atd.)

podmiňuje dost významnou změnu, jejíž subjektivní zpracování může pro

pubescenta představovat zátěž.“ (VÁGNEROVÁ, 2000)

Počátek puberty je tedy dán začátkem pohlavního dozrávání.(KERN,

MEHLOVÁ, NOLZ, PETER, WINTERSPERGEROVÁ, 2000) Zde je nutno uvést,

že každý člověk je individualitou ve všech směrech, tudíž je i prvopočátek

dospívání individuální záležitostí a jeho nástup je značně variabilní. Mají v tom

svou roli nejen geny, ale také jiné faktory, jako například : „Sociální, ekonomické a

kulturní faktory,“ které „hrají důležitou úlohu stejně jako výchovný postoj rodičů,

učitelů a dalších osob pro jedince významných.“ (LANGMEIER, KREJČÍŘOVÁ,

2006) Z tohoto důvodu nelze toto časové období zcela přesně definovat. Publikace

tedy nejsou ve svých závěrech vždy jednotné a údaje jsou pouze přibližné,

orientační.

„První fáze dospívání je časově lokalizována přibližně mezi 11. a 15.

rokem, s určitou individuální variabilitou, danou v tomto případě především

geneticky.“ (VÁGNEROVÁ, 2000)

Ottova všeobecná encyklopedie uvádí, že dospívání probíhá v období mezi

11 až 15 lety. (OTTOVA VŠEOBECNÁ ENCYKLOPEDIE, 2003)
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 Taktéž uvádí Langmeier a Krejčířová, že období pubescence, tedy první

fáze dospívání začíná zhruba od 11 do 15 let. (LANGMEIER, KREJČÍŘOVÁ,

2006)

Kern, Mehlová, Nolz, Peter, Winterspergerová ještě rozdělují počátek


[…]

Krátká relaxace – poloha mrtvoly
Posilovací cviky:
- Loďka
- Přitahování k rozkročeným nohám – roznožení skrz
- Sedy lehy
- kolébka
Krátká relaxace – příjemný sed
- Pozice ryby
- Pozice pluhu
- Pozice spinal twist

10m

Závěrečná část:
Závěrečná relaxace.
Na závěr rozloučení, domácí úkol – cvičit sestavu Pozdrav Slunci a
přiblížení programu příští hodiny.

Krátké
relaxace a
uvolnění
využíváme
také dle
potřeby.

10. Vyučovací jednotka IPP

Čas Obsah Poznámky
min

5 m.

Úvodní část:

Pozdravení se s probandy. Seznámení s programem hodiny.

25m

Průpravná část:
Základní zahřívací část:
- krátká relaxace (diamantový sed)
- protažení šíjových svalů, prodýchání
- sestava Pozdrav Slunci – výběr ze tří naučených variant nebo

provedení každé varianty 3-4x
Krátká relaxace – pozice mrtvoly
- Pozice dítěte
- Pozice zajíce
- Pozice kolébky

40m

Hlavní část:
Hlavní zahřívací část:
- B1 se spinální torzí, B2-výdrž, B2 pozice trojúhelníku s pokrč. nebo

nataž. rukou, fly (vystřídáme nohy a opakujeme ve stejném pořadí)
- B1 výdrž, B1 předloktí na bedrech, fly
- Rovnovážná pozice, vraní pozice (vystřídáme strany a opakujeme
- B3 výdrž, B3 se záklonem, B3 s předklonem, crescent floor,

(výměna nohou)
- B2 pozice trojúhelníku, B2 úklon stranou
- B1 výdrž, vraní pozice, pozice půlměsíce, B3 (výměna nohou)
Krátká relaxace – poloha mrtvoly
Posilovací cviky:
- Down dog kick
- Svíčka
- Můstek
- Velbloud
Krátká relaxace – příjemný sed
- Koleno k hrudníku
- Pozice spinal twist

10m

Závěrečná část:
Závěrečná relaxace.
Na závěr rozloučení, domácí úkol – cvičit sestavu Pozdrav Slunci a
přiblížení programu příští hodiny.

Krátké
relaxace a
uvolnění
využíváme
také dle
potřeby.

11. Vyučovací jednotka IPP

Čas Obsah Poznámky
min

5 m.

Úvodní část:

Pozdravení se s probandy. Seznámení s programem hodiny.

25m

Průpravná část:
Základní zahřívací část:
- krátká relaxace (diamantový sed)
- protažení šíjových svalů, prodýchání
- sestava Pozdrav Slunci – výběr ze tří naučených variant nebo provedení

každé varianty 3-4x
Krátká relaxace – hluboký předklon
- Pozice zajíce
- Pozice kočky
- Pozice holubího krále

40m

Hlavní část:
Hlavní zahřívací část:
- B3 se záklonem, B3 výdrž, B3 s předklonem, crescent floor (výměna

nohou)
- B2, B2 pozice trojúhelníku s oporou, B2 pozice trojúhelníku, kobra

(vystřídáme strany)
- Boční vzpor s pokrčenou nohou, boční vzpor s nataženou nohou, boční

vzpor se zvednutím nohy, čataranga (výměna nohou)
- Vraní pozice, pozice půlměsíce, B3 výdrž
- B1, B1 se spinální torzí + rozevření rukou, B2-výdrž, B2 pozice

trojúhelníku s pokrč. nebo nataž. rukou (výměna stran)
Krátká relaxace – poloha krokodýla
Balanční + posilovací cviky:
- Stoj spatný s úklonem do strany, stoj spatný s předklonem (provedeme

na obě strany)
- Pozice stromu
- Pozice poloviční loď
- Pozice Cris - Cross
Krátká relaxace – příjemný sed
- Předklon v sedu roznožmo
- Boční předklon v sedu roznožném

10m

Závěrečná část:
Závěrečná relaxace.
Na závěr rozloučení, domácí úkol – cvičit sestavu Pozdrav Slunci a
přiblížení programu příští hodiny.

Krátké
relaxace a
uvolnění
využíváme
také dle
potřeby.

12. Vyučovací jednotka IPP

Čas Obsah Poznámky
min

5 m.

Úvodní část:

Pozdravení se s probandy. Seznámení s programem hodiny.

25m

Průpravná část:
Základní zahřívací část:
- krátká relaxace (diamantový sed)
- protažení šíjových svalů, prodýchání
- sestava Pozdrav Slunci – výběr ze tří naučených variant nebo provedení

každé varianty 3-4x
Krátká relaxace – hluboký předklon
- Pozice zajíce
- Pozice kobylky
- Pozice luku

40m

Hlavní část:
Hlavní zahřívací část:
- B3 se záklonem, B3 výdrž, B3 s předklonem, crescent floor (výměna

nohou)
- B2, B2 pozice trojúhelníku s oporou, B2 pozice trojúhelníku, kobra

(vystřídáme strany)
- B3, B3 s předklonem, obrácený půlměsíc, B3 výdrž (vystřídáme strany)
- B1 se spinální torzí, B2-výdrž, B2 pozice trojúhelníku s pokrč. nebo

nataž. rukou, fly (vystřídáme nohy a opakujeme ve stejném pořadí)
- B1 výdrž, B1 předloktí na bedrech, fly (vystřídáme strany a

opakujeme)
Krátká relaxace – poloha krokodýla / mrtvoly
Posilovací cviky:
- Můstek
- Velbloud
- Down dog kick
- Svíčka
Krátká relaxace – příjemný sed
- Pozice vrány
- Pozice stromu

10m

Závěrečná část:
Závěrečná relaxace.
Závěrečné rozloučení s probandy.

Krátké
relaxace a
uvolnění
využíváme
také dle
potřeby.