Příloha k protokolu o SZZ č.

Diplomant: **Vyskočilová Andrea**

Vysoká škola: **Pedagogická fakulta JU v Č. Budějovicích**

Katedra: **výchovy ke zdraví**

Studijní obor: **výchova ke zdraví**

Datum odevzdání posudku: **19. 5. 2009**

Vedoucí bakalářské práce:
**Mgr. Jan Schuster**

## **POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

### **Redukce nadváhy a obezity u dětí staršího školního věku.**

Bakalářská práce posluchačky Andrey Vyskočilové sleduje problematiku nadváha a obezity u pubescentů. Aktuálnost problematiky nadváhy a obezity, a to především u dětí, v celosvětovém měřítku není třeba zdůrazňovat. Sledovanost této problematiky je způsobena i komercializací problému a podstata, tedy způsoby řešení zdravotně-sociálních dopadů je opomíjena.

V teoretické části bakalářské práce autorka analyzuje vědecké zdroje ve většině případů medicínského charakteru. Využívá dostatečně širokého záběru s využitím i zdrojů elektronických. V této části práce vykazuje pečlivost a systematickosti zpracování. Z formálního hlediska je využita jedna z možných variant uvedených v publikační normě ISO 690.

V metodologické a výzkumné části si autorka charakterizuje cíl a úkoly práce a stanovuje vědecké otázky. Konceptně popisuje metodologii provedeného šetření, použité metody s odkazy k referenčním datům. Důležitou částí je charakteristika souboru a průběh realizace intervenčního pohybového programu. Paralelní aplikace několika sofistikovaných metod k zjišťování nadváh a obezity zajišťuje verifikaci zjištěných údajů.

Ve výsledkové části autorka zpracovává naměřená data pomocí statistických metod. Statistické zpracování dat je pečlivě provedeno a náležitě přehledně a v souvislostech prezentováno. Zjištěné výsledky prokazují, že intervenční pohybový program, který je hlavní testovanou metodou, prokazuje opodstatnění k využití ve zvolené věkové kategorii.

Předloženou bakalářskou práci považuji za zdařilou a doporučuji k obhajobě.

1. Charakterizujte obezitu z hlediska multifaktoriálního pojetí.
2. Vysvětlete příčiny nárůstu nadváhy a obezity v nižších věkových kategoriích.

ivrh na klasifikaci bakalářské práce:

výborně

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Redukce nadváhy a obezity u dětí staršího školního věku

.....
podpis vedoucího práce

Českých Budějovicích dne: 19. 5. 2009

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------